
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  14926 , DE 06 DE JANEIRO  DE 2021. 
Altera o Decreto nº 14.063, de 06 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura administrativa da 
Prefeitura Municipal de Taubaté. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica subordinado à Área de Formalização de Atos, do Departamento Técnico Legislativo, a 
seguinte Divisão: 
“... 
Art. 3º. ... 
... 
III-... 
... 
1..3 Divisão de Técnica Legislativa e Redacional  
...” 
Art. 2º Fica suprimido o item 2.2 do inciso I do art. 15 do Decreto nº 14.063, de 06 de julho de 2017, e 
suas alterações.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de janeiro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICPAL  
DAVID SUMIO SHIBATA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  06  de janeiro  de 2021. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 41.539/20 ASSINATURA: 28/12/2020 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALBENDAZOL 40MG/ML, AMICACINA SULFATO 50MG/ML, 
BENZILPENICILINA POTÁSSICA, DEXAMETASONA 4MG/ML, DIGOXINA 0,25MG, 
ENALAPRIL 10MG, GENTAMICINA 40MG/ML, NORFLOXACINO 400MG E PREDNISONA ( 
5MG E 20MG ) VALOR ESTIMADO: R$ 316.814,70 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES    
MODALIDADE:    PREGÃO    ELETRÔNICO   PARA   REGISTRO   DE   PREÇOS  
Nº. 227/20 PROPONENTES: 41. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ E MUNICÍPIO DA ESTÃNCIA TURÍSTICA DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA PROCESSO: 46.701/18 ASSINATURA: 28/06/2019 OBJETO: 
CONTINUIDADE DOS ESTUDOS DOS ALUNOS PABLO ALVES SANTOS, ODAIR SANTOS 
NETO E PATRÍCIA LARA DE SOUZA SILVEUTIA, NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL E ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL “MADRE CECÍLIA” VALOR A SER 
REPASSADO PELO MUNICÍPIO DA ESTÃNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO 
PARAITINGA À PREFEITURA DE TAUBATÉ: R$ 2.094,42 MENSAIS, DURANTE O 
EXERCÍCIO DE 2019 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, 
E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
EXTRATO DE TERMO PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADORA: MITRA DIOCESANA 
DE TAUBATÉ PROCESSO: 64.379/14 ASSINATURA: 30/12/20 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA AV. CESAR COSTA, 800, VILA 
APARECIDA, NESTA CIDADE, ONDE ENCONTRA-SE INSTALADA A EMEI PROF.ª DOLORES 
BARRETO COELHO, CONTRATO ESSE CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 09/01/15 VALOR 
MENSAL: R$ 4.884,29 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, EM SUA REDAÇÃO ATUAL E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 8.425/91. 
 
PORTARIA Nº 61,  DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar de 06/01/2021, o Sr. Rafael Akio Umezu, do cargo de Gestor da Área de Esportes 
Competitivos, de provimento em comissão, lotado no Departamento de Esportes, subordinado à 
Secretaria de Esportes e Lazer, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 345, de 02 de março de 2020. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de janeiro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº   62  , DE 06  DE JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes 
no Processo Administrativo nº 18.440/2020 e 
CONSIDERANDO o preocupante cenário epidemiológico global quanto à incidência do novo 
Coronavírus (COVID-2019) e a necessidade de medidas preventivas e terapêuticas como forma eficaz de 
controle desta patologia, 

R E S O L V E: 
I. Nomear os membros do Comitê Municipal de Prevenção e Enfrentamento do Novo Coronavírus 
(COVID-19), com a finalidade de articular as ações do Plano de Enfrentamento e Contingência para a 
doença entre todos os serviços de saúde do Município, tanto público quanto privados, construindo uma 
rede de atenção, prevenção e tratamento aos munícipes, dentre outras atribuições que se façam 
necessárias para o fiel cumprimento da presente Portaria. 
II. O Comitê Municipal de Prevenção e Enfrentamento do COVID-19 de que trata o item anterior será 
integrado pelos seguintes membros: 
Secretaria de Saúde 
Glauco Henrique Marini - Presidente 
Dra. Adriana Cabett – Coordenadora Médica 
Serviço de Urgência e Emergência: 
Maristela Aparecida dos Santos – Titular  
Dr. Leonardo Gil Soares – Suplente 
Vigilância em Saúde (VISA e VE): 
Fabíola Moreira de Jesus de Almeida – Titular 
Érika Mie Tani de Oliveira – Suplente 
Dra. Maria Ângela Barguil Digigov Vilela Santos - Titular 
Dr. José Antônio S. Cardoso - Suplente  
Evelin de F. G. R. Alves - Titular 
Roberta Fabiana de Moura de Moraes – Suplente 
Hospital Universitário Municipal 
Dra. Ana Marta Nicodemo - Titular 
Dra. Marina Moreira – Suplente 
Atenção Primária à Saúde 
Dra. Ana Paula Barretos de Moraes - Titular 
Priscila Rocha Pires da Silva – Suplente 
Centro de Especialidades 
Amapholla Karoanne Melo - Titular 
Mislene Silva Santos – Suplente  
Secretaria Municipal da Educação 
Gabriela Antônia Corrêa da Silva – Titular 
Orlando Araújo Bonafé – Suplente 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Adriana Lucci Mussi - Titular 
Patrícia Teresinha Candelária de Mattos – Suplente 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
Antonio César Pimenta - Titular 
Lucas da Silva Ferreira Costa – Suplente 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Lucas Alcantara Dominoni – Titular 
Valdevino Luis de Maria Neto – Suplente 
Universidade de Taubaté 
Ruy Felipe Melo Viégas - Titular 
Adriana de Oliveira Ribeiro dos Santos - Suplente 
Conselho Municipal de Saúde 
Danielison Alves da Silva – Titular 
Benedito Lúcio Coelho – Suplente 
III. Referido Comitê será presidido pelo Sr. Glauco Henrique Marini, sendo que a Dra. Adriana Cabett, 
atuará como Coordenadora Médica nos trabalhos a serem conduzidos pelo Presidente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,   06  de Janeiro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  63  ,   DE   06  DE  JANEIRO   DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 57930/2020, 
R E S O L V E: 
Conceder ao servidor BRUNO DE SOUZA FRANCA – matrícula 24948 – titular do cargo de Guarda 
Civil Municipal de 2ª Classe, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a partir de 08 de 
janeiro de 2021, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem 
remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 
atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  06   de  janeiro    de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEDIN Nº 01, 06 DE JANEIRO DE 2021. 
MARCOS ANTONIO NASCIMENTO E SILVA, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no art. 2º do Decreto 13.132 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Desenvolvimento e Inovação (Balcão de Empregos), a dirigir 
Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 
Nome Matrícula CNH Veículo 
Luiz Rogerio Correa da Luz 34.265 04007513742 

 
Leve 

Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, aos 06 de janeiro de 2021. 
Marcos Antonio Nascimento e Silva 
Diretor do Departamento de Desenvolvimento  
Econômico do Município 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Janeiro  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
PORTARIA  SEO  nº.  01 de  06  de  janeiro  de  2021. 
ENG. RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, DIRETOR DE OBRAS, no uso de suas atribuições 
e com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 
Autorizar os Servidores, a dirigirem Veículos Oficiais Municipais, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

LUIZ GUSTAVO CAMPOS BARBOSA 34.787 03814069001 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOÃO HENRIQUE DE ALVARENGA 3.079 01510274751 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

DENIS ROBERTO LUIZ TOBIAS 15.196 01858083434 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

SAULO HENRIQUE JACOT 30.343 04969175572 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

LUIZ CARLOS PIRES 3.450 01088233649 Leve 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ANDRÉ LUIZ BERALDO 4.835 04070107590 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

THIAGO TAMIRES PEREDA DOS SANTOS 29.215 04796164520 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

VINICIUS VANZELLA ROCCO 33.776 04990040189 Leve 

Nome Matrícula CNH Veículo 

REGIS HENRIQUE GONÇALVES 34.928 05677521551 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

CESAR DE CARVALHO 34.899 07191153042 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOSÉ MARQUES TEIXEIRA 27.780 02275433954 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOSÉ MAMEDE VASCONCELOS COSTA 861 04294958003 Leve 

Nome Matrícula CNH Veículo 

TALVANE FERRO DE SOUZA 34.911 0554616148 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOSÉ CARLOS CORREA 40.483 03777545935 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

WILSON DE BARROS 3.969 02434356773 Leve/Pesado 

Nome Matrícula CNH Veículo 

EDSON DOS SANTOS 2.831 01700400406 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ANDERSON FRANCISCO DOS SANTOS 22.311 3416852300 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

MALVINO LUCAS DE FARIA 44.694 00670463250 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

VINICIUS SANT ANNA DE ALVARENGA 44.688 05936397283 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

RODRIGO DA SILVA FARIA 24.867 04558957599 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

GILVAN ROBSON DA SILVA MENDES 
PINTO 

44.851 05689478964 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOSOEL DE JESUS LIMA 44.663 05804747162 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ROGÉRIO DE JESUS ROSA 25.395 00733865219 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JORGE DOS SANTOS 3.127 00650245803 Leve/Pesado 

Nome Matrícula CNH Veículo 

DONIZETI MASSAGRANDE 12.809 02263102890 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

MARCELO DE SOUZA SANTOS 32.520 04380667910 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ADILSON MORGADO 27.505 03174552222 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

GLAUBER HENRIQUE DA SILVA 27.497 06238674964 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JEFERSON ABRAÃO VASCONCELLOS 27.034 04318159814 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

GENIVALDO MASSAGRANDE 24.854 01190459528 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

LUIZ RICARDO MOREIRA DOS SANTOS 34.849 04789968130 Leve/Moto 

 

Nome Matrícula CNH Veículo 

MARCIO ALEX DE GODOI SANTOS 46.787 04543127530 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ALTAIR DE AZEVEDO MILITÃO 34.856 05391378595 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JEFFERSON APARECIDO ALZIRO 34.894 01439881802 Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

LUIZ CARLOS PIRES 3.450 01088233649 Leve 

Nome Matrícula CNH Veículo 

DEISE REGINA MASCARENHAS BORGES 32.632 01222511478 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

SILVIO DE ALMEIDA SANTOS JUNIOR 34.925 02112536705 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

CLAYTON RODOLFO DA SILVA LANDIM 35.141 03356126288 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ALEX GUIMARÃES 45.877 01350601520 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

FABIO JUNIOR ALVES 22.121 04479651341 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

MARIO LUIS PENA DE ARAUJO 45.549 01416816863 Leve 

Nome Matrícula CNH Veículo 

BENEDITO DE SOUZA CUPIDO 2.628 01750866830 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ADILSON JOSE PEREIRA 2.424 01137515579 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOÃO BATISTA DE ALMEIDA SANTOS 9.474 02815037160 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA  3.213 02924465902 Leve/Pesado/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

JOSE HÉLIO DE CAMPOS 3.273 01691321631 Leve/Pesado 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de Janeiro  de  2021



08
VOZ DOVALE

Nome Matrícula CNH Veículo 

MAICON JEFERSON DE OLIVEIRA 28.266 03929166577 Leve/Moto 

Nome Matrícula CNH Veículo 

MANOELINO APARECIDO DE CASTRO 30.041 009836337799 Leve/Pesado 

Nome Matrícula CNH Veículo 

MAURICIO MORGADO 3.619 03862021245 Leve 

Nome Matrícula CNH Veículo 

ORLANDO DA SILVA REGO 42.002 02415727466 Leve/Pesado 

Nome Matrícula CNH Veículo 

RUBENS SILVINO CARNEIRO 3.826 02250059271 Leve/Pesado 

Secretaria de Obras, 06 de janeiro de 2021. 
Eng. Rodrigo de Oliveira Rodrigues 
Diretor de Obras 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2019, para o cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais – de acordo com o inciso IV 
do art. 8º da Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/01/2021 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 13h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
DÉCIO CHAVES 051.879.184-00 4 

 
PROCESSO Nº. 57.329/20 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 119/20 
D E S P A C H O:Ratifico o objeto do presente processo em favor da   firma OXIGÊNIO SÃO 
CAETANO LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – EPP,  no valor total de R$ 
22.100,00 (Vinte e dois mil e cem reais), para fornecimento de cilindro de oxigênio medicinal, com base 
no parecer da Procuradoria Geral do Município e conforme art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; Ao Departamento de 
Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho; Ao Serviço de Controle de 
Contratos e Convênios, para as providências cabíveis; À Secretaria Municipal de Saúde, para 
acompanhamento.G.P., aos 30/12/20. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR-PREFEITO MUNICIPAL 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
   
QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS 
   
EXERCÍCIO DE 2020 
   
Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal 
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998) 
 

Especie Denominação 
Salário base acrescido das 
vantagens  inerentes ao cargo 

CARGO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.517,18 
CARGO AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 1.517,18 
CARGO AGENTE DE CONTROLE VETORES 1.517,18 
CARGO AGENTE DE TRANSITO 1.517,18 
CARGO AGENTE FISCAL DE SAUDE PUBLICA 4.693,27 

CARGO 
AGENTE FISCAL DE TRANSPORTE 
PUBLICO  1.517,18 

CARGO AJUDANTE DE ALMOXARIFADO 1.517,18 
CARGO AJUDANTE DE ELETRICISTA 1.517,18 
CARGO AJUDANTE DE PARAMENTACAO 1.517,18 
CARGO AJUDANTE GERAL 1.517,18 
CARGO ALMOXARIFE 1.517,18 
CARGO ANALISTA O&M PL 2.880,93 
CARGO ANALISTA O&M SR 3.501,84 
CARGO APONTADOR 1.517,18 
CARGO ARMADOR 1.517,18 
CARGO ARQUITETO 3.501,84 
CARGO ARQUIVISTA 1.517,18 
CARGO ASSESSOR DE GOVERNO 3.309,38 
CARGO ASSESSOR TÉCNICO DA CONTROLADORIA 4.693,27 
CARGO ASSESSOR TÉCNICO DA CORREGEDORIA 4.693,27 

CARGO 
ASSESSOR TÉCNICO DE ANÁLISES E 
CONTROLE DE CUSTOS 4.693,27 

CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 1.692,81 
CARGO ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 3.501,84 
CARGO ASSISTENTE SOCIAL 2.880,93 
CARGO ASSISTENTE SOCIAL PSF 3.860,94 

FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

ASSISTENTE TECNICO 2.880,93 

CARGO ATENDENTE 1.517,18 
CARGO ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO 1.517,18 
CARGO AUDITOR CHEFE 9.293,31 

CARGO 
AUDITOR FISCAL CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 10.620,92 

CARGO 
AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 8.429,20 

CARGO AUDITOR JR 3.501,84 
CARGO AUDITOR PL 4.256,79 
CARGO AUXILIAR DE ALMOXARIFE 1.517,18 
CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECARIO 1.517,18 
CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1.517,18 
CARGO AUXILIAR DE TOPOGRAFO 1.517,18 
CARGO BIBLIOTECARIO 2.369,93 
CARGO BIOLOGO 3.501,84 
CARGO BORRACHEIRO 1.517,18 
CARGO BRACAL 1.517,18 
CARGO CALCETEIRO 1.517,18 
CARGO CALHEIRO 1.517,18 
CARGO CARPINTEIRO 1.517,18 
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

CHEFE DE DIVISAO 4.693,27 

FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

CHEFE DE SERVICO 1.866,42 

CARGO CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 7.965,69 
CARGO COLETOR 1.517,18 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
   
QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS 
   
EXERCÍCIO DE 2020 
   
Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal 
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998) 
 

Especie Denominação 
Salário base acrescido das 
vantagens  inerentes ao cargo 

FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

COMANDANTE 8.429,20 

CARGO CONTADOR 3.501,84 
CARGO CONTINUO 1.517,18 
CARGO CONTROLADOR CHEFE 9.293,31 
CARGO COPEIRO 1.517,18 
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

CORREGEDOR GERAL DO MUNICÍPIO 9.293,31 

CARGO COVEIRO 1.517,18 
CARGO COZINHEIRO 1.535,28 
CARGO CUIDADOR 1.866,42 
CARGO DENTISTA 3.501,84 
CARGO DENTISTA ESF 7.645,20 
CARGO DENTISTA ESPECIALISTA 4.256,79 
CARGO DESENHISTA 1.517,18 
CARGO DESENHISTA PROJETISTA 1.692,81 

CARGO 
DIR ESC. MUNIC. DE ARTES FEGO 
CAMARGO 5.517,76 

CARGO 
DIR. DO CENTRO EDUC. ESP. MADRE 
CECÍLIA 5.517,76 

CARGO DIRETOR ADJUNTO 7.925,39 
CARGO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 7.965,69 
CARGO DIRETOR DE ESCOLA 5.517,76 

CARGO 
DIRETOR PEDAGÓGICO 
E.M.CIENC.AERONAUTICAS 5.517,76 

CARGO 
DIRETOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
E.M.CIENC.AERONAUTICAS 5.517,76 

CARGO ELETRICISTA 1.517,18 
CARGO ELETRICISTA DE AUTOS 1.517,18 
CARGO ENCANADOR 1.517,18 
CARGO ENCARREGADO DE SETOR 1.517,18 
CARGO ENFERMEIRO 2.880,93 
CARGO ENFERMEIRO DO TRABALHO 2.880,93 
CARGO ENFERMEIRO PSF 3.860,94 
CARGO ENGENHEIRO 3.501,84 
CARGO ENGENHEIRO AGRONOMO 3.501,84 

CARGO 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO 3.501,84 

CARGO ESCRITURARIO 1.517,18 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de  Janeiro  de  2021



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
CARGO FAMACEUTICO 3.501,84 
CARGO FISCAL DE ABASTECIMENTO 1.517,18 
CARGO FISCAL DE OBRAS PARTICULARES 1.517,18 
CARGO FISCAL DE POSTURAS 1.517,18 
CARGO FISCAL DE RENDAS IMOBILIARIAS 1.517,18 
CARGO FISCAL DE TRANSPORTES COLETIVOS 1.517,18 
CARGO FISCAL DO MEIO AMBIENTE 1.517,18 
CARGO FISIOTERAPEUTA 3.501,84 
CARGO FISIOTERAPEUTA ESF 3.860,94 
CARGO FONOAUDIOLOGO 3.501,84 
CARGO FONOAUDIOLOGO ESF 3.860,94 
CARGO FRENTISTA 1.517,18 
CARGO FUNILEIRO 1.517,18 
CARGO GARI 1.517,18 
CARGO GESTOR DE AREA 5.704,84 
CARGO GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 1ª CLASSE 2.757,82 
CARGO GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 2ª CLASSE 1.866,42 
CARGO GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE 3ª CLASSE 1.517,18 
CARGO GUARDA RONDANTE 1.517,18 
CARGO HISTORIOGRAFO 2.880,93 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
   
QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS 
   
EXERCÍCIO DE 2020 
   
Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal 
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998) 
 

Especie Denominação 
Salário base acrescido das 
vantagens  inerentes ao cargo 

CARGO INSPETOR 5.704,84 
CARGO INSPETOR DE ALUNOS 1.517,18 
CARGO INSTRUTOR DE ARTES 3.352,34 
CARGO INSTRUTOR DE ESPORTES 4.693,27 
CARGO INSTRUTOR DE FANFARRA 3.352,34 
CARGO INSTRUTOR DO TRABALHO 3.352,34 
CARGO JARDINEIRO 1.517,18 
CARGO LAVADOR DE AUTOS 1.517,18 
CARGO MAESTRO 1.517,18 
CARGO MAQUEIRO 1.517,18 
CARGO MARCENEIRO 1.517,18 
CARGO MECANICO DE MAQUINA 1.517,18 
CARGO MECANICO DE VIATURA LEVE 1.517,18 
CARGO MEDICO 3.501,84 
CARGO MEDICO DO TRABALHO 5.174,33 
CARGO MEDICO ESPECIALISTA 5.174,33 
CARGO MEDICO NECROPSISTA 5.174,33 
CARGO MEDICO PSF 9.293,31 
CARGO MEDICO SANITARISTA 3.501,84 
CARGO MEDICO VETERINARIO 3.501,84 
CARGO MERENDEIRA 1.517,18 
CARGO MESTRE DE OBRAS 1.535,28 
CARGO MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.517,18 
CARGO MONITOR DE ESPORTES 4.693,27 
CARGO MONITOR DE OFICIOS 3.352,34 
CARGO MOTORISTA 1.517,18 
CARGO MOTORISTA PARAMENTADOR 2.057,81 
CARGO MUSEOLOGO 2.880,93 
CARGO NUTRICIONISTA 2.880,93 
CARGO NUTRICIONISTA ESF 3.860,94 
CARGO OFICIAL DE ADMINISTRACAO 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE DRAG-LINE 1.535,28 
CARGO OPERADOR DE FOTOCOPIADORA 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE MAQUINA 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE MAQUINA DE PRODUCAO 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE MAQUINA OFF-SET 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR JR 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR PL 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE PRODUCAO 1.517,18 
CARGO OPERADOR DE TRATOR AGRICOLA 1.517,18 

CARGO 
ORIENTADOR ESTACIONAMENTO 
REGULAMENTADO 1.517,18 

CARGO ORIENTADOR SOCIAL 1.517,18 
CARGO PADEIRO 1.517,18 
CARGO PALEOGRAFO 2.880,93 
CARGO PEDREIRO 1.517,18 
CARGO PEDREIRO DE ACABAMENTO 1.517,18 

CARGO PINTOR 1.517,18 
CARGO PINTOR DE AUTOS 1.517,18 
CARGO PINTOR LETRISTA 1.517,18 
CARGO PREFEITO MUNICIPAL 18.616,83 
CARGO PROCURADOR  9.633,37 

CARGO 
PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA 
ADMINISTRATIVA 10.620,92 

CARGO 
PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA 
JUDICIARIA 10.620,92 

CARGO 
PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA 
TRABALHISTA 10.620,92 

CARGO 
PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA 
TRIBUTARIA 10.620,92 

CARGO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 11.709,53 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté 
   
QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS  PÚBLICOS 
   
EXERCÍCIO DE 2020 
   
Artigo 39, Parágrafo 6 da Constituição Federal 
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998) 
 

Especie Denominação 
Salário base acrescido das 
vantagens  inerentes ao cargo 

CARGO PROFESSOR DE ARTES I 2.144,63 
CARGO PROFESSOR DE ARTES II 2.144,63 
CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 2.144,63 
CARGO PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 2.144,63 

CARGO 
PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 
SUBSTITUTO 2.144,63 

CARGO PROFESSOR I 2.144,63 
CARGO PROFESSOR I  SUBSTITUTO 2.144,63 
CARGO PROFESSOR III 2.144,63 
CARGO PROFESSOR III DE ARTES PLASTICAS 2.144,63 
CARGO PROFESSOR III DE DANÇA 2.144,63 
CARGO PROFESSOR III DE MÚSICA 2.144,63 
CARGO PROFESSOR III DE TEATRO 2.144,63 
CARGO PROFESSOR III SUBSTITUTO 2.144,63 
CARGO PSICOLOGO 2.880,93 
CARGO PSICOLOGO PSF 3.860,94 
CARGO RECEPCIONISTA 1.517,18 
CARGO RESPONSAVEL POR FERRAMENTAS 1.517,18 
CARGO RESTAURADOR 1.517,18 
CARGO SECRETARIA PL 1.692,81 
CARGO SECRETARIO 11.466,60 
CARGO SERRALHEIRO 1.517,18 
CARGO SERVENTE 1.517,18 
CARGO SOLDADOR 1.517,18 
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

SUBCOMANDANTE 6.934,71 

CARGO SUBINSPETOR 4.693,27 
CARGO SUPERINTENDENTE POLÍTICO 7.925,39 
CARGO SUPERINTENDENTE SOCIAL 7.925,39 
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

SUPERVISOR TECNICO 2.757,82 

CARGO TAPECEIRO DE AUTOS 1.517,18 
CARGO TECNICO DE ELETROENCEFALOGRAMA 1.692,81 
CARGO TECNICO DE ENFERMAGEM  1.692,81 
CARGO TECNICO DE ENFERMAGEM - ESF 2.057,81 

CARGO 
TECNICO DE EQUIPAMENTO 
ODONTOLOGICO 1.692,81 

CARGO TECNICO DE ESPORTES 1.692,81 
CARGO TECNICO DE NECROPSIA 1.692,81 
CARGO TECNICO DE PROTESE DENTARIA 1.692,81 
CARGO TECNICO DE RAIO-X 1.517,18 
CARGO TECNICO DE SAUDE PUBLICA 1.692,81 
CARGO TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO 1.692,81 
CARGO TECNICO EM FARMACIA 1.692,81 
CARGO TECNICO EM SAUDE BUCAL 1.692,81 
CARGO TECNICO EM VETERINARIA 1.692,81 
CARGO TELEFONISTA 1.517,18 
CARGO TERAPEUTA OCUPACIONAL 2.880,93 
CARGO TEREAPEUTA OCUPACIONAL ESF 3.860,94 
CARGO TESOUREIRO 3.860,94 
CARGO TOPOGRAFO 1.517,18 
CARGO TRATADOR DE ANIMAIS 1.517,18 
CARGO VICE PREFEITO MUNICIPAL 5.585,04 
CARGO VIDRACEIRO 1.517,18 
CARGO VISITADOR SANITARIO 1.517,18 
CARGO ZELADOR 1.517,18 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  07  de Janeiro  de  2021


